O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 873/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

Solicitando que determine à Secretaria Municipal competente  a realização da poda de

uma árvore localizada na Rua José Túlio, nº 128, devido à sua proximidade com a rede de

energia elétrica.

JUSTIFICATIVA

A árvore mencionada está muito próxima à fiação elétrica, representando um risco de

danos à rede de energia, podendo causar curtos-circuitos, quedas de energia e até

mesmo acidentes em caso de galhos caírem sobre os fios. Além disso, em dias de vento

forte ou tempestades, o risco de incidentes se torna ainda maior, colocando em perigo os

moradores da região.

Diante disso, solicita-se que a poda seja realizada com urgência, a fim de prevenir

possíveis danos e garantir a segurança da população e do fornecimento de energia

elétrica

Câmara Municipal de Araucária, 21 de  Fevereiro  de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

        VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 873/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-02-24T09:27:31-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1